

Zabrze, 22.10.2019r.

Krystyna Kozieja

Radna Powiatu Tarnobrzskiego

INTERPELACJA

skierowana do Starosty Powiatu Tarnobrzskiego Pana Jerzego Sudoła
w sprawie podjęcia działań mających na celu przywrócenie zlikwidowanych kursów komunikacji autobusowej dla mieszkańców Gminy Grębów na trasie Tarnobrzeg – Grębów – Wydrza – Krawce.

Treść interpelacji

Szanowny Panie Starosto w imieniu mieszkańców Gminy Grębów zwracam się z prośbą o podjęcie działań mających na celu przywrócenie komunikacji publicznej dla miejscowości Wydrza i Krawce.

Uzasadnienie: w ostatnim czasie doszło do ograniczenia istniejących od wielu lat kursów autobusowych dla mieszkańców Wydrzy i Krawców. Brak dostępności korzystania przez tych mieszkańców z komunikacji autobusowej w godzinach południowych negatywnie wpływa na ich możliwości dostępu głównie do lekarza specjalisty czy załatwiania różnych spraw urzędowych. Nadmieniam, że w głównej mierze dotyczy to mieszkańców w podeszłym wieku, często schorowanych i mieszkających samotnie, gdzie autobus stanowił jedyny środek transportu. Dodatkowo młodzież szkolna ma problem w dogodnym dojeździe do szkół ponadpodstawowych usytuowanych w Tarnobrzegu, oddalonym o około kilkanaście kilometrów. Należy zaznaczyć, że miejscowości te nie znajdują się przy głównych trasach komunikacyjnych. Utrudnienia te u okolicznych mieszkańców powodują poczucie bezradności, utratę bezpieczeństwa a nawet niejednokrotnie zagrożenie życia przy braku możliwości dostępu do lekarzy.

Mając na uwadze problemy mieszkańców zwracam się do Pana Starosty jako ustawowo wyznaczonego organizatora publicznego transportu zbiorowego na terenie powiatu z prośbą o podjęcie działań zmierzających do uwzględnienia tego postulatu. mających na celu rozmów z istniejącymi przewoźnikami w celu przywrócenia co najmniej jednego kursu w godzinach południowych co w dużej mierze pozwoli tym mieszkańcom zaspokoić ich potrzeby.

Za pozytywne rozpatrzenie mojej prośby z góry dziękuję.

Z poważaniem:

Krystyna Kozieja